[67] AD NUM. 25 [*De formatione spirituali et morali*]

1 — Pag. 40, lin. 33: Unus Pater proponit ut addatur ante verba «debet enim»: «*Per baptismum et confirmationem ordinatus est ad munus missionale Ecclesiae; per vocationem propriam et expressam missionem conditus est in statu missionis, in nova conditione, ita ut totae vires suae consecrentur in spiritu evangelicae paupertatis*».

R. — Non admittitur quia nihil addit iis qui in textu continentur.

2 — Pag. 40, lin. 35: Unus Pater proponit mutare verbum «laeto» verbo «*forti*».

R. — Admittitur.

3 — Pag. 40, linn. 37-38 loco «mente aperta et corde dilatato» dicatur «corde magno et animo volenti» (1 Pater).

R. — Non admittitur. Mutaretur sensus et obiectum textus.

4 — Pag. 40, lin. 39: Loco «alienis» dicatur «*diversis*» vel «*novis*» (2 Patres).

R. — Non admittitur quia mutaretur sensus textus.

5 — Pag. 40, lin. 40. Unus Pater proponit loco verbi «sponte» dicere «*generose*».

R. — Admittitur.

6 — Pag. 41, lin. 2: Modus de quo in expensione 7 sub n. 24 hic ex parte admittitur. Post verbum «*dedicant*», addatur: «ita ut simul cum fidelibus communitatem apostolicam imitantes, cor unum sint et anima una (cf. *Act. Apost.* 2, 42; 4, 32 seq.).»

7 — Pag. 41, linn. 4-5: Sex Patres proponunt loco «*vita spirituali*» scribatur «*Spiritu Christi*» vel «*mediis spiritualibus*».

R. — Non admittitur quia Modus propositus non videtur perficere textum.

[68] 8 — Pag. 41, lin. 7: Unus Pater proponit addere aliquid de devotione erga B. V. Mariam.

R. — Hoc medium sanctificationis et alia includuntur sub conceptu vitae spiritualis et magis explicantur in Decreto «de Institutione Sacerdotali» ad quod refertur in nota 5.

9 — Pag. 41, linn. 8-9. Unus Pater vult ut clarius exprimat quid sibi velint verba «discat in quibus sit sufficiens esse».

R. — Non admittitur. Sunt verba Sacrae Scripturae.

AD NUM. 26 [*De formatione doctrinali et apostolica*]

[68]

- 1 — Pag. 41, linn. 21-22: Plures (73) Patres proponunt verba «*vocationi divinae oboedientes*» omittenda esse et legendum: «*Qui vero ad varias gentes mittentur*».
- R. — Admittitur quia hoc loco non est cur vocatio divina explicite nominetur secus ac in n. 24. Vide expansionem Modi 1 num. 24.
- 2 — Pag. 41, lin. 21. Unus Pater proponit legendum esse: «*Qui vero vocationi divinae oboedientes vel mandato Ecclesiae aut superiorum*».
- R. — Provisum est in praecedenti Modo admissio.
- 3 — Pag. 41, lin. 24: Duo Patres proponunt post verba «*Ex Sacris Scripturis*» inserenda verba «*Matre Ecclesia duce*» vel «*a Matre Ecclesia porrectis*».
- R. — Additio non videtur necessaria; ceteroquin provisum est in nota 5, ubi refertur ad Decretum de Institutione sacerdotali.
- 4 — Pag. 41, linn. 29-30. Unus Pater proponit suppressere verba: «*ne exigentiis futuri operis impares inveniantur*», et dicere: «*efformandi sunt apud Instituta missionaria apte parata*».
- R. — Non admittitur quia opportunum videtur addere finem formationis et non opportunum videtur restringere illam formationem ad sola Instituta missionalia.
- 5 — Pag. 41, linn. 34-39. Unus Pater proponit melius ita legendum esse: «*Quod de omnibus disciplinis valet, per quas parantur ad ministerium obeundum et ad acquirendam communem populorum, culturarum, religionum cognitionem*»...
- R. — Videtur retinendus textus quia melius exhibet necessitatem complendi formationem theologiam scientiis, scil. ethnologia, historia culturarum et religionum etc. [69]
- 6 — Pag. 42, lin. 1. Unus Pater proponit delere verbum «*apprime*».
- R. — Non admittitur propter rationem iam allatam in antea acta relatione particulari de textu emendato ad numerum 26 D. Ceteroquin, sicut in Const. de Sacra Liturgia institutio liturgica saepius inculcatur, ita rationi omnino consentaneum est in Decreto de activitate missionali Ecclesiae congruam institutionem missiologicam urgere.
- 7 — Pag. 42 lin. 5 loco «*nuntii Evangelii*» dicatur «*Evangelii praecones*» (1 Pater).
- R. — Non videtur necessarium.

- [69] 8 — Pag. 42, lin. 8. Unus Pater proponit ut scribatur «*efficaciores censentur*» quia *recensentur* significat enumerare.  
 R. — Admittitur.
- 9 — Pag. 42 linn. 13-14 loco «*artem catechetica*» reponatur «*arte catechetica*» (1 Pater).  
 R. — Remanet textus quia habet alium sensum.
- 10 — Pag. 42, lin. 18. Unus Pater proponit addere verba: «*Apud congruentia Instituta*».  
 R. — Non admittitur. Vide expansionem Modi 4 n. 26, et etiam textum numeri 27.
- 11 — Pag. 42, lin. 19 scribatur: «*Haec vero formationis genera imprimis in terris ad quas mittuntur (...) compleantur necesse est*» (1 Pater).  
 R. — Non videtur necessarium.
- 12 — Pag. 42, lin. 26: Duo Patres proponunt ut dicatur: *Missionarii exteri* linguas ediscant.  
 R. — Non admittitur quia in multis locis ubi plures linguae habentur, haec restrictio inopportuna videtur.
- 13 — Pag. 42, lin. 42: Unus Pater proponit omittere verba: *quam perfectissime*.  
 R. — Admittitur ex parte dicendo: «*Nec desint qui perfecte sciant uti*» etc.

[70] AD NUM. 27 [*De Institutis in Missionibus laborantibus*]

- 1 — Unus Pater petit ut supprimantur omnia quae in hoc numero et in aliis locis schematis de Institutis missionalibus dicuntur quia triumphalismum apologeticum sapiunt.  
 R. — Quae petita sunt a multis Patribus et in Congregatione generali iam approbata, Commissio supprimere non potest. Praeterea, accusatio triumphalismi apologetici sustineri non potest. Ea quae dicuntur in veritate historica et in praesenti rerum conditione fundantur.
- 2 — Pag. 43, lin. 17: Unus Pater proponit loco «*commissa sunt*» dicatur «*commissa fuerunt*».  
 R. — Non admittitur quia in textu non agitur de iure commissionis sed de opere in praeterito peracto.

3 — Pag. 43, lin. 24.

[70]

Unus Pater proponit addere: «*Quae Instituta conentur ut magis ac magis apta instrumenta sint ad formationem missionariorum, ideo si necesse est se reforment secundum normas a competenti auctoritate edictas*».

R. — Contentum additionis propositae alio loco huius Decreti (Cap. VI, n. 38) necnon in Decreto de accommodata renovatione vitae religiosae iam satis innuitur.

4 — Pag. 43, lin. 35 dicatur «*Instituta missionalia*».

R. — Hic agitur de omnibus Institutis in missionibus laborantibus, uti dicitur in ipso textu.

## EMENDATIONES ADMISSAE

[71]

Pag. 39 lin. 1 legatur: «*Quamvis cuilibet discipulo Christi onus fidei disseminandae pro parte sua incumbit, Christus Dominus semper e numero discipulorum vocat quos vult ipse, ut sint cum illo et ut mittat eos gentibus praedicare (cf. Mc. 3, 13 s.)*».

Pag. 40 lin. 26 legatur: «*Ordinarii vero et Superiores statutis temporibus missionarios coadunent, ut spe vocationis roborentur et in ministerio apostolico innoventur, etiam institutis ad hoc aptis domibus*».

Pag. 40 lin. 33 legatur: «*Debet enim esse promptus ad initia capienda, constans ad opera perficienda, perseverans in difficultatibus, patienti et forti animo ferens solitudinem, defatigationem, infructuosum laborem*».

Pag. 40 lin. 39 legatur: «*Alienis etiam populorum moribus et variantibus condicionibus generose se aptabit; concordii animo et mutua caritate sociam operam dabit fratribus et omnibus qui eidem operi sese dedicant, ita ut simul cum fidelibus communitatem apostolicam imitantes cor unum sint et anima una (cf. Act. 2, 42; 4, 32)*».

Pag. 41 lin. 21 legatur «*Qui vero ad varias gentes mittentur, ut boni ministri Christi, enutriti sint "verbis fidei et bonae doctrinae" (1 Tim. 4, 6) quae praeprimis ex Sacris Scripturis haurient, perscrutantes Mysterium Christi, cuius praecones et testes erunt*».

Pag. 42 lin. 1 legatur: «*Futuro missionario apprime necessarium est studiis missiologicis incumbere, id est cognoscere doctrinam et normas Ecclesiae circa activitatem missionalem, scire quas vias nuntii Evangelii decursu saeculorum percurrerint, necnon praesentem missionum conditionem simul ac methodos, quae nunc temporis efficaciores censentur*».

- [71] Pag. 42 lin. 42 legatur: «Nec desint qui *perfecte sciant* uti instrumentis technicis et communicationis socialis, quorum momentum omnes magni faciant».

### QUAESITUM

*An placeat expansio facta a Commissione de Missionibus circa Modos, Caput IV respicientes, cum correctionibus supra indicatis?*

[72]

### CAPUT V

### DE ORDINATIONE ACTIVITATIS MISSIONALIS

*Exitus suffragationum*  
(11 novembris 1965)

*Suffr. XVI: nn. 28-29*

Votantes . . . . .	2.131
Placet . . . . .	2.064
Non placet . . . . .	53
Vota nulla . . . . .	14

*Suffr. XVII: nn. 30-31*

Votantes . . . . .	2.125
Placet . . . . .	2.105
Non placet . . . . .	16
Vota nulla . . . . .	4

*Suffr. XVIII: nn. 32-34*

Votantes . . . . .	2.142
Placet . . . . .	2.101
Non placet . . . . .	37
Vota nulla . . . . .	4

*Suffr. XIX: de integro Capite*

Votantes . . . . .	2.153
Placet . . . . .	1.428
Non placet . . . . .	9
Placet iuxta modum . . . . .	712
Vota nulla . . . . .	4

AD NUM. 29 [*Ordinatio generalis*]

[72]

1 — Pag. 45 linn. 16-23: 74 Patres volunt ut legatur « Episcopi vel singuli vel in coetum convocati, inter maioris momenti negotia speciatim rationem habeant activitatis missionalis quae est munus maximum et sanctissimum Ecclesiae ».

R. — Maneat textus; nam

[73]

1) Praecise cum sollicitudo Evangelium annuntiandi urgeat imprimis Corpus Episcoporum, ad Synodum Episcoporum seu « stabile Episcoporum Consilium pro Ecclesia universa » pertinet in hac ordinatione generali partem agere.

2) Ad mentem motu proprio « Apostolica Sollicitudo », nulatenus hoc modo auctoritas Summi Pontificis limitatur.

2 — Pag. 45 linn. 16-33: Sive pro synodo Episcoporum sive pro Dicasterio De Propaganda Fide adhibeatur *forma optativa*, non forma praeceptiva (2 Patres).

R. — Non admittitur; quia in decretis conciliaribus parandis non videtur opportunum formam adhiberi tantum optativam, cum illa decreta ab ipso Summo Pontifice approbentur.

3 — Pag. 45 lin. 17: Auferatur adverbium « imprimis » ut in textu priore (unus Pater).

R. — Non admittitur. Christifideles omnes, ut multi Patres optime dixerunt, responsabilitatem pro parte sua in Evangelizando mundum assumere debent; quare verbum « imprimis » consulto hic positum, in memoriam revocat officium missionale omnium.

4 — Pag. 45 linn. 16-23: A. excludatur specialis ratio habenda de activitate missionali (2 Patres); nam *a*) non est iuxta tenorem motu proprio *Apostolica Sollicitudo* (unus Pater); *b*) Summus Pontifex sibi reservavit statuere argumenta pertractanda in singulis coetibus (alius Pater). B. mutetur sic: « ex commissione Summi Pontificis specialem rationem habere poterit » (tertius Pater).

R. — Admitti non potest; nam textus nullo modo imponit materiam a Synodo tractandam, sed petit ut in diversis materiis tractandis rationem habeat de peculiaribus missionum condicionibus.

5 — Pag. 45 lin. 24 ss. proponitur nova redactio textus (1 Pater).

R. — Totum textum transsumere esset contra normas; attamen Commissio censet ideam de operatione Spiritus Sancti textum feliciter complere, et proinde post verba « salvo iure Ecclesiarum

[73] Orientalium » inseruit: « Licet multiplici modo Spiritus Sanctus suscitetur spiritum missionalem in Ecclesia Dei, et non raro actionem eorum quorum est moderari vitam Ecclesiae praevenerit, tamen pro sua parte etiam hoc Dicasterium promoveat vocationem et spiritualitatem missionariam, zelum et orationem pro missionibus necnon de istis nuntia genuina et adaequata producat ».

[74] 6 — Pag. 45 linn. 26-27 omittantur verba « nempe De Propaganda Fide » et « ubique terrarum »; loco « salvo iure Ecclesiarum Orientalium » dicatur « *ratione habita activitatis missionalis sive Ecclesiarum Occidentalium sive Orientalium. Coordinatione proinde et collaboratione debita et apta sub moderamine Summi Pontificis praemissa, a respectivo Dicasterio sive De Propaganda Fide sive Pro Ecclesiis Orientalibus*, promoveantur vocatio et spiritualitas ... » (4 Patres). In nota ponatur referentia ad Decr. De Eccl. Orient., 3.

Ratio: a) textus est iniuriosus Ecclesiis Orientalibus, et non conformis quoad ius praedicandi Evangelium, Decreto De Ecclesiis Orientalibus;

b) textus prout stat est revera confusus (1 Pater).

R. — Haec includuntur in verbis « salvo iure Ecclesiarum Orientalium »: hoc ius est imprimis ius praedicandi Evangelium; solum, non subiiciuntur Sacrae Congregationi de Propaganda Fide, ut ita notae earum specificae servari possint. Nullo modo videtur textus iniuriosus.

7 — Pag. 45 linn. 26-27: Loco « de Propaganda Fide » dicatur « De evangelizatione Fidei »; quia terminus « propaganda » in multis locis et nationibus male sonat, et in mentem revocat res commerciales et politicas (3 Patres).

R. — Non opportuna videtur huiusmodi mutatio cum a saeculis iam terminus in usu sit. Praeterea non est locus in textu conciliari urgere talis quaestionis solutionem.

8 — Pag. 45 lin. 30: post verba « ... salvo iure Ecclesiarum Orientalium » addatur « intimam tamen fovet relationem cum aliis Dicasteriis quousque sub eorundem ditione, propter peculiare rationes, Missiones habeantur » (265 Patres). Etenim propter peculiare rationes verae Missiones de facto hodie habentur sub ditione Sacrae Congregationis Consistorialis et Secretariae Status, tum in Asia tum in Africa tum denique in quibusdam regionibus Americae Latinae.

R. — Admittitur sed sub forma notae explicativae quae sic sonat:

« Si quae missiones propter peculiare rationes aliis Dicasteriis pro tempore adhuc subsunt, expedit ut illa Dicasteria relationem habeant cum Sacra Congregatione de Propaganda Fide ut in omnibus missionibus ordinandis ac dirigendis ratio ac norma omnino constans atque uniformis haberi possit ».

Non in textu ipso introducitur talis Modus, quia agitur de situatione transitoria pro qua Decretum proponit remedium, illud dicasterium unicum pro tota re missionali gubernanda.

- 9 — Pag. 46 lin. 9: Instituta suntne Instituta missiologica, missionalia, scientifica an alia? (1 Pater). [74]
- R. — Ex contextu clarum est.
- 10 — Pag. 46 lin. 10: proponitur modus distribuendi subsidia (1 Pater).
- R. — Non pertinet ad schema.
- 11 — Pag. 46 linn. 11-16: Deleantur, nam non cohaerent cum Decreto de Oecumenismo, 12, ubi accurate ponuntur limites huius cooperationis (sex Patres).
- R. — Non admittitur, quia textus prout nunc iacet (cf. Modus 14) illud periculum vitat.
- 12 — Pag. 46 linn. 24-33 omittantur quia res pendet a Summo Pontifice (1 Pater).
- R. — Ipse Summus Pontifex concretas suggestiones a Concilio petiit.
- 13 — Pag. 46 lin. 14: Verba « cum incoeptis missionalibus » deleantur quia periculum pro catholicis potest gignere. Dicatur « in incoeptis vitae socialis vel caritativae » (22 Patres) vel « cum incoeptis caritatis vel assistentiae socialis quae, in territoriis missionum, etiam aliae communitates christianae tractant » (unus Pater).
- R. — Non admittitur, quia textus est iuxta spiritum Decreti « De Oecumenismo ».
- 14 — Pag. 46 linn. 11-16: Dicatur « Una cum Secretariatu ... vias et media ad procurandam *et ordinandam* fraternam collaborationem necnon conviventiam... ut scandalum divisionis *pro posse tolleratur* » (unus Pater).
- R. — Admittitur.
- 15 — Pag. 46 lin. 16: Dicatur « minuat » vel aliquid huiusmodi (unus Pater).
- R. — Iam provisum est in praecedenti Modo.

- [75] 16 — Pag. 46 lin. 13 supprimatur verbum «collaborationem» ut satis sit dicere «fraternam et ordinatam conviventiam» quia collaboratio huiusmodi practice difficilis et *periculosa* est (unus Pater).  
R. — Non admittitur, quia cum Decr. «De Oecumenismo» non consonat.
- [76] 17 — Pag. 46 linn. 11-16: «Stylus oportet adaequetur et perpoliatur» (unus Pater).  
R. — Latinistis confiditur.
- 18 — Pag. 46 linn. 24-33: legatur: «In directione huius Dicasterii partem actuosam et decisivam, seu *vocem deliberativam* habeant repraesentantes selecti omnium illorum qui in opere missionali collaborant: Episcopi ex toto Orbe, *a Conferentiis Episcopalibus praesentati*, necnon Moderatores Institutorum et Operum Pontificalium, modis et rationibus a Romano Pontifice statuendis. Hi omnes, *ad determinatum tempus nominati*, et statutis temporibus convocandi ... ».

Sic proponunt quadringenti sexaginta et unus Patres, ut Dicasterium de Propaganda Fide, quod operi missionali eximium praebuit auxilium, necessitatibus huius temporis melius aptetur.

Rationes: 1) Vera responsabilitas ius decisionis includit. Providetur in textu per verbum «decisivam». Quod tamen est neologismus, cuius sensus in iure est parum praecisus. Proponitur additio «seu *vocem deliberativam*» qui est terminus in iure technicus et univocus.

2) Ad veram efficaciam obtinendam praevideatur ut *repraesentantes* seligantur eorum qui *in* missionibus vel *pro* eis adlaborant. Sed character vere repraesentativus magis in tuto ponendus videtur. Ideo proponitur additio, ubi de Episcopis agitur «*a Conferentiis Episcopalibus praesentati*». Relatio ostendere potest *non omnes* totius Orbis Conferentias *simul* repraesentari debere (esset turba magna), sed, cum ad tempus designatio fiat, nunc quaedam, mox aliae ita tamen ut semper omnes «*magnae zonae socio-culturales*» (de quibus in N. 22 pag. 37 lin. 39) repraesententur.

3) Quoad directionem dynamicam, conditio sine qua non videtur ut non semper iidem viri, immo nec nimis longo tempore, ut membra Dicasterii fungantur. Ideo proponitur: «*ad determinatum tempus nominati*». Aliqui Patres (18) loco «partem actuosam et decisivam» exoptant «*partem actuosam et potestatem decidendi*».

R. — Mens huius numeri non est mutare vel augere *competentiam* [76] SCPF, quae manet organum Romani Pontificis, et proinde requirit ut omnes huius Congregationis decisiones alicuius momenti indigeant approbatione Romani Pontificis sine qua nullam vim habent.

Inserendo « seu vocem deliberativam » non apparet quid novi addatur, cum iam contineatur in « partem actuosam et decisivam habeant ». Attamen, cum a multis desideretur, dicitur: [77] « partem actuosam cum voto deliberativo habeant ».

« A Conferentiis episcopalibus praesentati ». Proponitur ut potius dicatur « auditis Conferentiis episcopalibus ». Si enim « praesentantur » a Conferentiis, nimis restringitur libertas Summi Pontificis in eis seligendis, cum seligere non possit nisi qui « praesentantur ». Dicto vero « auditis Conferentiis episcopalibus » datur tamen Conferentiis possibilitas suos homines praesentandi.

« Ad determinatum tempus nominati »: Commissio votis secretis censuit non esse faciendam insertionem, sed hoc iudicio Summi Pontificis relinquendum: « modis et rationibus a Romano Pontifice statuendis ».

19 — Pag. 46 lin. 27 post « Episcopi » inseratur « quicumque sit eorum ritus » uti habebatur antea (2 Patres).

R. — Continetur in « ex toto orbe ».

20 — Pag. 46 linn. 35-36: post verbum « experientiae » addatur « laboribus in missionibus auctae vel probatae » (unus Pater).

R. — In contextu, verbum experientia iam connotat experientiam vitae etiam missionalis.

21 — Pag. 47 lin. 1 post « Religiosarum » addatur « missionibus dedita, ex Constitutionibus vel cum notabili parte sodalium ».

R. — Ex contextu patet hic agi de Institutis missionalibus.

22 — Pag. 47 lin. 1 loco « repraesententur » dicatur « consulentur » (2 Patres).

R. — Non admittitur.

23 — Pag. 47 lin. 1: Non introducendae mulieres in consilio SCPF (unus Pater).

R. — Non admittitur quia res explicite a plurimis Patribus et pro validis rationibus petita fuit.

24 — Pag. 46 lin. 34 ss.: Addatur: « Optandum est ut magis ac magis strictum vinculum et intimus nexus inter missiones et hoc supremum Dicasterium habeatur. Ad quam optabilem connexionem

[77] arctiorem procurandam, SCPF de suiipsius sinu mittat viros expertos qui Missiones visitent, operarios confortent, problemata videant et quasi vivam et personalem rerum missionum cognitionem ad hoc dicasterium referant.

R. — Iam provisum est per novam ordinationem.

[78] AD NUM. 30 [*De ordinatione locali in Missionibus*]

1 — Pag. 47 linn. 14-17: Omittantur quia sunt repetitio Decreti « de Pastoralis Episcoporum Munere », 35.

R. — Insertio haec petita fuit a multis Patribus.

2 — Pag. 47 lin. 17: Unus Pater: Vocabulum « ad hoc » non sat clare videtur.

R. — Consentit Commissio et proponit emendationem quae sequitur: « *Ad meliorem coordinationem Episcopus constituat in quantum fieri potest Consilium* » etc.

3 — Pag. 47 lin. 23: Unus Pater: Loco « aequa » scribatur « debita », quia « aequa » est verbum aequivocum.

R. — Maneat textus: « aequitas canonica » nullo modo est notio aequivoca.

AD NUM. 31 [*De coordinatione regionali*]

Pag. 47 lin. 33: Duo Patres: post verbum « seminaria » addatur: « scholae » (christianae).

R. — Addita sunt a Commissione verba « scholas superiores et technicas »; pro scholis inferioribus condendis collaboratio regionalis non videtur semper requiri.

AD NUM. 32 [*De ordinatione activitatis Institutorum*]

1 — Pag. 48 lin. 6 (17 Patres): Post verba « *inire conventiones* » addantur verba: « *secundum normas generales a S. C. de P. F. statuendas* ». Ratio: facilius ineuntur tales conventiones, si normae generales adsunt.

R. — Provisum additione a Commissione proposita in fine huius numeri, quae sic audit: « S. Sedis vero erit principia generalia delineare iuxta quae conventiones regionales vel etiam particulares ineantur ».

2 — Pag. 48 lin. 19 legatur « in quantum eorum fini congruit, *ipsi Dioecesi fidelia maneant* et opera specialia vel aliquam regionem

- sibi assumere *acceptent* ». Nam missionarii non debent radices [78] figere; « assumant » est nimis auctoritativum.
- R. — Admittitur ad mentem: dicitur « assumendo » ut appareat quo [79] modo intelligenda sit illa fidelitas.
- 3 — Pag. 48 lin. 23: A. (102 Patres): Redeatur ad formulam anterioris textus: « a S. Sede *approbandas* ». Ratio:
- 1) non licet Episcopis rem definire propria auctoritate, nec Institutis arbitrio proprio in illis cedere, quae ad eorum indolem, vivendique rationem propriam pertinent. (Hanc rationem afferunt 59 Patres);
  - 2) nullus Pater in aula proposuit hanc modificationem. (Hanc rationem afferunt 26 Patres);
  - 3) perperam citatur decretum de pastoralis munere Episcoporum, quia condiciones in missionibus sunt diversae ac in regionibus iuris communis. (Hanc rationem afferunt 25 Patres);
  - 4) Sic habetur maior uniformitas. (Haec ratio affertur a 6 Patribus);
  - 5) praesertim pro Institutis quae sunt iuris pontificii et internationalia uniformitas requiritur. (Hanc rationem afferunt 16 Patres).
- B. Unus Pater: legatur: « a S. Sede *recognoscendas* ».
- R. — Commissio, his Patribus ad mentem annuere volens, statuit lin. 15, post verbum « condicio » ponere linn. 22-25 eisque addere « S. Sedis erit principia generalia delineare iuxta quae conventiones regionales vel etiam particulares ineantur ». Dein sub alia alinea prosequatur textus « Quamquam Instituta parata erunt ... ».
- 4 — Pag. 48 lin. 7 (5 Patres): Post lineam 7 legatur: « S. Sedi (S. C. de P. F.) vero erit ius missionale stabilire, normasque statuere iuxta quas hae particulares conventiones ineantur ». Ratio: uniformitas quaedam in praxi.
- R. — Commissio consentit et providit Modo praecedenti.
- 5 — Pag. 48 lin. 25 (12 Patres): in fine n. 32 addatur: « Aptando temporibus et locis renovatam Instructionem S. C. de P. F., quae normas saltem generales, practicas tamen, praebeat ».
- R. — Consentit Commissio et providit Modo 2.

#### AD NUM. 33 [De coordinatione inter Instituta]

- Pag. 49 lin. 3 (unus Pater): scribatur « *supranationalia* ».
- R. — Libenter acceptat Commissio emendationem.

[80]

## EMENDATIONES ADMISSAE

Pag. 45 lin. 24 legatur: « Pro omnibus Missionibus et pro tota activitate missionali unum tantum sit oportet Dicasterium competens, nempe “De Propaganda Fide” a quo dirigantur necnon coordinentur ubique terrarum et ipsum opus missionale et cooperatio missionaria, salvo tamen iure Ecclesiarum Orientalium<sup>5bis</sup>. Licet multiplici modo Spiritus Sanctus suscitet spiritum missionalem in Ecclesia Dei, et non raro actionem eorum quorum est moderari vitam Ecclesiae praeveniat, tamen pro sua parte etiam hoc Dicasterium promoveat vocationem et spiritualitatem missionariam, zelum et orationem pro missionibus necnon de istis nuntia genuina et adaequata producat; ab eo suscitentur et secundum urgentiores necessitates regionum distribuantur missionarii ».

Pag. 46 lin. 11 legatur: « Una cum Secretariatu ad unitatem Christianorum fovendam quaerat vias et media ad procurandam *et ordinandam* fraternam collaborationem *necnon* conviventiam cum inceptis missionibus aliarum communitatum christianarum, ut scandalum divisionis *pro posse* tollatur ».

Pag. 46 lin. 24 legatur: « In directione huius Dicasterii partem actuosam *cum voto deliberativo* habeant repraesentantes selecti omnium illorum qui in opere missionali collaborant: Episcopi ex toto orbe, *auditis Conferentiis Episcopalibus*, necnon moderatores Institutorum et Operum Pontificalium, modis et rationibus a Romano Pontifice statuendis. Hi omnes, statutis temporibus convocandi, sub auctoritate Summi Pontificis supremam ordinationem totius operis missionalis exercent ».

Pag. 47 lin. 17 legatur: « *Ad meliorem coordinationem Episcopus* constituat, in quantum fieri potest, Consilium pastorale, in quo clerici, religiosi et laici per delegatos selectos partem habeant ».

Pag. 47 lin. 29 legatur: « Ne insufficiens personarum et subsidiorum copia dissipetur, neve incepta sine necessitate multiplicentur, commendatur ut opera bono omnium inservientia collatis viribus condant, uti e. g. seminaria, *scholas superiores et technicas*, centra pastoralia, catechetica, liturgica necnon instrumentorum communicationis socialis ».

Pag. 48 lin. 14 legatur: « Cessante territorii commissione nova oritur condicio. Tunc Conferentiae Episcoporum et Instituta, communi consilio statuunt normas, quae relationes inter Ordinarios locorum et Instituta moderentur. S. Sedis autem erit principia generalia delineare iuxta quae conventiones regionales vel etiam particulares ineantur.

Quamquam Instituta parata erunt continuare opus inceptum, collaborando in ministerio ordinario curae animarum, tamen crescente clero locali, providendum erit ut Instituta, quantum eorum fini congruit, ipsi dioecesi fidelia maneant, opera specialia vel aliquam regionem in ea genereose assumendo ».

Pag. 49 post notam 5 addatur: « 5 bis. Si quae missiones propter peculiare rationes aliis Dicasteriis pro tempore adhuc subsunt, expedit ut illa Dicasteria relationem habeant cum Sacra Congregatione de Propaganda Fide, ut in omnibus Missionibus ordinandis ac dirigendis ratio et norma omnino constans atque uniformis haberi possit ».

### QUAESITA PARTICULARIA

- 1 – *An placeat expensio facta a Commissione de Missionibus circa Modos, n. 29 respicientes, cum correctionibus supra indicatis?*
- 2 – *An placeat expensio facta a Commissione de Missionibus circa Modos, n. 32 respicientes, cum correctionibus supra indicatis?*

### QUAESITUM GENERALE

*An placeat expensio facta a Commissione de Missionibus circa Modos, reliquos numeros Capitis V respicientes, cum correctionibus supra indicatis?*

### CAPUT VI

[82]

### DE COOPERATIONE

*Exitus suffragationum*  
(12 novembris 1965)

*Suffr. XX: de integro Capite*

Votantes . . . . .	2.171
Placet . . . . .	2.006
Non placet . . . . .	6
Placet iuxta modum . . . . .	158
Vota nulla . . . . .	1

Integrum ergo Caput a Congregatione Generali approbatum est. Omnes modi, tempestive a Patribus introducti, praevis ordinati sunt et deinde a Commissione sedulo examinati.

[82] AD NUM. 36 [*Missionale officium totius Populi Dei*]

1 — Pag. 50 linn. 13-14 putat unus Pater quae dicuntur de *expansione* et *dilatatione* non bene cohaerere cum imagine Corporis.

R. — Corpus de quo agitur est ipsa Ecclesia, cui expressiones adhibitae bene congruunt.

2 — Pag. 50 lin. 14: petit unus Pater ut introducatur expressio « sub ductu Pastorum ».

R. — Res patet nec est necesse ut ubique ponatur.

3 — Pag. 50 lin. 15: duobus Patribus non placet ut de Christifidelibus dicatur « ad plenitudinem *adducant* », quia plenitudo Corporis mystici est opus Dei.

R. — Textus melius respondet menti S. Pauli in *Eph.* 4, 13, ubi extolluntur partes ministeriales « in aedificationem Corporis Christi ».

4 — Pag. 50 linn. 27-32: petunt 93 Patres ut omittantur, sive quia non cohaerent cum Decreto de Oecumenismo sive immo ad indifferentismum ducere possunt.

[83] R. — Acceptatur, ita ut, suppressis linn. 30-32: « Commune enim ... superare », addatur lineae 30: « ... praestabitur, iuxta normas Decreti de Oecumenismo, 12 ».

5 — Pag. 51 linn. 9-10, petit unus Pater ut loco « activitatem missionalem suam sentientes » dicatur fideles debere hanc uti onus, munus, debitum sentire.

R. — Non videtur opportunum ulterius definire partem fidelium in missione Ecclesiae stricte dicta, ne oriantur aequivocationes cum onere, munere vel debito quae incumbunt successoribus Apostolorum.

AD NUM. 38 [*Missionale Officium Episcoporum*]

1 — Pag. 51 lin. 39 ss. proponitur novus textus desumptus ex Const. Dogm. « Lumen Gentium », 23.

R. — Non admittitur; etiam textus noster iam approbatus est a Patribus.

2 — Pag. 52 linn. 1-2: proponunt 33 Patres: « ... sed *in bonum* totius mundi consecrati sunt », ut appareat alia et alia ratio consecrationis Episcopi pro sua dioecesi et pro mundo.

R. — Non acceptatur, cum nullum periculum aequivocationis in textu adsit, atque thesis nostra prorsus cohaereat cum doctrina Const. Dogm. « Lumen Gentium » circa collegialitatem.

- 3 — Pag. 52 lin. 5 unus Pater proponit additionem. [83]
- R. — Probatur textus et rationes, sed non videtur ulterius gravandus textus schematis.
- 4 — Pag. 52, lin. 11: 7 Patres putant textum non bene ostendere communionem inter communitates descendere a communionem inter Episcopos, iuxta doctrinam Const. Dogm. « Lumen Gentium ».
- R. — Ad omnem prorsus aequivocationem tollendam, acceptatur, et proinde textus nunc legitur: « ...suas mutuo communicant, *cum* dilatatio corporis Christi munus totius Collegii Episcoporum sit ».
- 5 — Pag. 52 lin. 17 loco « visibilem » unus Pater vult « sensibilem », cum spiritus et ardor missionalis non solum visum afficere dicendus sit.
- R. — Visibilitas hic sensu ampliore sumitur, eadem fere ratione qua [84] ipsa Ecclesia visibilis dicitur.
- 6 — Pag. 52 linn. 22-24: unus Pater vult loco « vocationes iuvenum... fovere » verba « iuvenes et clericos vocare, eosque ad Instituta missionalia conducere, grato animo... » ut ita magis extollatur pars Episcopi in manifestatione vocationis missionalis.
- R. — Non videtur oppositio inter vocationem internam et externam; proinde textus in sua praesenti redactione conservatur. Ceteroquin, quaestio theoretica de vocatione perpenditur ad Caput IV schematis.
- 7 — Pag. 52 lin. 26 petunt tres Patres ut loco « Congregationes dioecesanarum » dicatur « Instituta religiosa », cum et haec veniant sub sollicitudine Episcopi.
- R. — Graves exsurgerent difficultates, si deberet etiam Congregationes hortari et adiuvari quae excedunt limites suae dioecesis; hic agitur de Institutis dioecesanis; de aliorum cooperatione agitur n. 40.
- 8 — Pag. 52 linn. 30-36: duo Patres novum textum proponunt ubi partes SCPF in distributione subsidiorum extolluntur.
- R. — Textus non est immutandus, cum sit sat clarus, atque pondus SCPF implicite asseratur ubi dicitur subsidia haec per Pontificia Opera Missionalia praesertim colligenda esse: Pontificia enim Opera arcte cum SCPF connexa sunt.

- [84] 9 — Pag. 52 lin. 31 loco «tribui debet» dicatur «tribuatur» ne auctoritate Concilii momentum Operum uti hodie sunt, fiat quasi immutabile.  
R. — Non videtur necessarium.
- 10 — Pag. 52 lin. 35: unus Pater proponit textum addendum de modo concreto colligendi subsidia pro missionibus.  
R. — Non spectat ad Concilium.
- 11 — Pag. 52 lin. 41: unus Pater optat ut post «Episcopi» inseratur «illarum dioecesium quae maiore vocationum copia ditantur».  
R. — Textus noster est in spiritu Enc. *Fidei Donum*, citatae in nota 4.
- [85] 12 — Pag. 53 lin. 6: duo Patres novum textum addendum proponunt quo urgetur ratio missionalis in usu bonorum ecclesiasticorum, ad mentem Decreti «De pastoralis Episcoporum munere, 6».  
R. — Propositum probatur, attamen referentia ad dictum Decretum ponitur in linea 17 post verbum «tenentur» in nota 4 bis.
- 13 — Pag. 53, linn. 7-23: 88 Patres petunt textum ita emendari ut servetur libertas singulorum episcoporum in propria dioecesi, atque novum textum proponunt.  
R. — Ratione habita Decreti «De pastoralis Episcoporum munere, 38», novus textus praesentatur: «Ut autem Episcoporum activitas missionalis, in bonum totius Ecclesiae efficacius exerceri possit, expedit ut Conferentiae Episcopales negotia moderentur quae ad ordinatam cooperationem propriae regionis spectant.  
In suis Conferentiis agant Episcopi de sacerdotibus cleri dioecesani gentium evangelizationi devovendis; de certa stipe quam unaquaeque dioecesis propriis redditibus proportionatam quotannis pro opere missionum dare tenetur; de modis et mediis quibus missiones directe subveniuntur dirigendis et ordinandis; de Institutis missionalibus et seminariis cleri dioecesani pro missionibus adiuvandis et, si opus est, fundandis; de arctioribus nexibus inter huiusmodi Instituta et dioeceses fovendis».
- 14 — Pag. 53 linn. 17-18: petit unus Pater ut subsidia haec ad clerum dioecesanum autochthonum praesertim dirigantur.  
R. — Hoc non pertinet ad Concilium.
- 15 — Pag. 53 lin. 22: unus Pater additionem proponit de incardinatione missionariorum.  
R. — Problema incardinationis ad revisionem codicis pertinet.
- 16 — Pag. 53 lin. 31 unus Pater petit ut omittatur «proprio».  
R. — Non admittitur.

17 — Pag. 53 lin. 33: unus Pater additionem proponit de coordinatione centrali, in ipsa SCPF, assistentiae immigrantium ex terris missionum. [85]

R. — Res est nimis particularis, atque potius ad reordinationem Dicasterii centralis de Missionibus pertinet.

AD NUM. 39 [*Missionale Officium Sacerdotum*] [86]

1 — Pag. 53 linn. 36-38: duobus Patribus non placet emendatio.

R. — Est doctrina nota et iam recepta in aliis documentis Concilii; cf. Const. Dogm. «Lumen Gentium», 28.

2 — Pag. 53 lin. 39: petit unus Pater ut loco «in servitium Missionum» dicatur «in servitium Missionis Ecclesiae», quod est verius.

R. — Admittitur ex parte, et proinde legitur «*etiam* in servitium Missionum». Et sensus est: quatenus Missio Ecclesiae hanc etiam dimensionem strictius missionalem necessario habet.

3 — Pag. 54 lin. 22: duo Patres petunt ut mentio fiat hoc loco Pontificiae Unionis Missionalis Cleri.

R. — Non expedit unum ex Pontificiis Operibus Missionalibus expresse nominare dum alia non nominantur. Sufficiat generalis mentio n. 36.

AD NUM. 40

1 — Pag. 54 lin. 34: petunt tres Patres ut loco «hucusque» dicatur «recentioribus temporibus» vel «iam per plura saecula» ob veritatem historicam.

R. — Rationibus historicis denuo perpensis, tenet Commissio non esse recedendum a textu.

2 — Pag. 55 linn. 11-17: unus Pater petit suppressionem ob confusionismum.

R. — Non acceptatur propter momentum praesentiae Institutorum contemplativorum in missionibus, prouti etiam recentiora documenta pontificia postulaverunt.

3 — Pag. 55 linn. 13-14: petit unus Pater ut accommodatio vitae contemplativae fiat non solum in traditionibus religiosis populorum, sed etiam aliis si opus sit.

R. — Accommodatio in genere regitur principiis alibi decursu priorum

- [86] Caputum Decreti expressis. Cum vero accommodatio traditionibus religiosis peculiaris sit momenti, hic explicite urgetur.
- [87] 4 — Pag. 55 lin. 20 ss.: tres Patres varia proponunt examini conscientiae Institutorum vitae activae.
- R. — Proposita plerumque probantur; attamen agitur de rebus nimis particularibus vel non omnino necessariis. Utcumque textus noster iam sat fortis videtur et, uti speratur, efficax.
- 5 — Pag. 55 lin. 21: petit unus Pater ut loco « Regni Dei » ponatur « Regnum Christi », ob considerationes exegeticas.
- R. — Transeat pro rationibus, sed Regnum Christi est etiam Regnum Dei.
- 6 — Pag. 55 lin. 36: unus Pater proponit longum textum de peculiari cura Episcopi in Congregationibus religiosis utriusque sexus condendis.
- R. — Modus prorsus est extra competentiam Commissionis.

#### AD NUM. 42 [*Conclusio*]

- 1 — Pag. 57 lin. 9: unus Pater petit mutationem « Regni Dei » in « Regnum Christi ».
- R. — Vide num 40 Modus 5.
- 2 — Pag. 57 lin. 15: tribus Patribus non placet « *Eodem* amore » cum amor Patrum nequeat aequare amorem Christi.
- R. — Identitas est in genere (amor a Christo nobis communicatus), non in gradu vel pondere.
- 3 — Pag. 57 lin. 16: unus Pater petit ut loco « exardescunt » dicatur « exardescant ».
- R. — Commissioni praeplacet modus indicativus.
- 4 — Tres Patres proponunt novas « conclusiones » a se exaratas.
- R. — Perpulchrae utique, sed nimis mutant conclusionem iam approbatam.

[88]

#### EMENDATIONES ADMISSAE

Pag. 50 lin. 27 legatur: « Hoc testimonium vitae facilius effectum suum obtinebit, si una cum aliis coetibus christianis praestabitur, *iuxta normas Decreti De Oecumenismo, 12<sup>1</sup>* » (reliqua usque ad « superare » omittuntur).

Pag. 52 lin. 8 legatur: « Vi istius communionis singulae Ecclesiae [88] sollicitudinem omnium aliarum ferunt, proprias necessitates sibi invicem aperiunt, res suas mutuo communicant, *cum* dilatatio Corporis Christi munus totius Collegii Episcoporum sit<sup>2</sup> ».

Pag. 53 linn. 7-23 legatur: « Ut autem Episcoporum activitas missionalis in bonum totius Ecclesiae efficacius exerceri possit, expedit ut Conferentiae Episcopales negotia moderentur quae ad ordinatam cooperationem propriae regionis spectant.

In suis Conferentiis agant Episcopi de sacerdotibus cleri dioecesiani gentium evangelizationi devovendis; de certa stipe quam unaquaeque dioecesis propriis redditibus proportionatam quotannis pro opere missionum dare tenetur<sup>4bis</sup>; de modis et mediis quibus missiones directe subveniuntur dirigendis et ordinandis; de Institutis missionalibus et seminariis cleri dioecesiani pro missionibus adiuvandis et, si opus est, fundandis; de arctioribus nexibus inter huiusmodi Instituta et dioeceses fovendis ».

Pag. 53 lin. 38 legatur: « Penitus ergo intelligant suam vitam *etiam* in servitium missionum consecratam esse ».

Pag. 58 post notam 4 addatur:

« <sup>4bis</sup> Decr. De Pastoralis Episcoporum Munere, 6 ».

## QUAESITUM

*An placeat expansio facta a Commissione de Missionibus circa Modos, Caput VI respicientes, cum correctionibus supra indicatis?*

P. IOANNES SCHÜTTE

*Superior generalis Societatis Verbi Divini*

## RELATIO GENERALIS

[89]

In suffragationibus super schema Decreti « De activitate missionali Ecclesiae » diebus 10-11 novembris habitis, omnia capitula — unice capitulo quinto excepto — plus quam duabus ex tribus partibus simpliciter approbata sunt. Attamen, etiam horum capitulorum approbatorum Modi magna cum cura et diligentia prius a subcommissionibus, deinde a commissione plenaria examinati et expensi sunt, etiamsi Modi textum iam approbatum substantialiter mutantem vel ambiguum reddentes ad-

mitti non potuerunt. Relationem de singulis Modis habetis, ordinatam secundum capita et numeros, in foliis. In hac relatione generali ea tantum exponere velim quae vel ratione rei quam tangunt, vel numeri Patrum qui eis subscripserunt, generalioris momenti sunt.

## I

Capitulum quintum maiorem quidem accepit numerum votorum « placet iuxta modum », sed Modi ipsi pauci sunt. Agitur praesertim de sequentibus:

A) *Ad num. 29 [Ordinatio generalis]:*

1. Pag. 46, linn. 24-33, legatur: « In directione huius Dicasterii partem actuosam et decisivam, seu *vocem deliberativam* habeant repraesentantes selecti omnium illorum qui in opere missionali collaborant: Episcopi ex toto Orbe, *a Conferentiis Episcopalibus praesentati*, necnon Moderatores Institutorum et Operum Pontificalium, modis et rationibus a Romano Pontifice statuendis. Hi omnes, *ad determinatum tempus nominati*, et statutis temporibus convocandi ... ».

Sic proponunt quadringenti sexaginta et unus Patres, ut Dicasterium de Propaganda Fide, quod operi missionali eximum praebuit auxilium, necessitatibus huius temporis melius aptetur.

Rationes quas proferunt: 1) Vera responsabilitas ius decisionis includit. Providetur in textu per verbum « decisivam ». Quod tamen est neologismus, cuius sensus in iure est parum praecisus. Proponitur additio « seu vocem deliberativam » qui est terminus in iure technicus et univocus.

2) Ad veram efficaciam obtinendam praevideatur ut *repraesentantes* seligantur eorum qui *in* missionibus vel *pro* eis adlaborant. Sed character vere repraesentativus magis in tuto ponendus videtur. Ideo proponitur additio, ubi de Episcopis agitur: « *a Conferentiis Episcopalibus praesentati* ». Relatio ostendere potest *non omnes* totius Orbis Conferentias *simul* repraesentari debere (esset turba magna), sed, cum ad tempus designatio fiat, nunc quaedam, mox aliae, ita tamen ut semper omnes « *magnae zonae socio-culturales* » repraesententur.

[90]

3) Quoad directionem dynamicam, necessarium esse videtur ut non semper iidem viri, immo nec nimis longo tempore, munere suo in Dicasterio fungantur. Ideo proponitur: « *ad determinatum tempus nominati* ».

Aliqui Patres (18) loco « partem actuosam et decisivam » exoptant *partem actuosam et potestatem decidendi*.

Responsio: De tribus modis qui proponuntur singulatim responde- [90]  
mus uti sequitur:

a) « *seu vocem deliberativam* »: Revera non apparet quid novi addatur, cum iam contineatur in verbis « partem actuosam et decisivam habeant », in quantum haec valere potest in aliquo Dicasterio, quod est organum executivum Summi Pontificis. Ex altera autem parte verum est, quod « vox deliberativa » seu « votum deliberativum » uti terminus in iure technicus sensum exoptatum clariorem et magis univocum reddit quam expressio « partem decisivam habeant ». Ne autem eadem res diversis verbis repetatur, proponitur textus sequens: « partem actuosam cum voto deliberativo habeant ». Verbum tamen « cum voto deliberativo » hoc in casu propter competentiam solum executivam Dicasterii Romani Pontificis, restringendum esse videtur ad decisiones in administratione et executione activitatis missionalis necnon in materiis Summo Pontifici ad approbandum praesentandis; in sensu autem vere legislativo adhiberi nequit.

b) « *A Conferentiis episcopalibus praesentati* ». Proponitur ut potius dicatur « auditis Conferentiis episcopalibus ». Si enim « praesentantur » a Conferentiis, nimis restringitur libertas Summi Pontificis in eis seligendis, cum seligere non possit nisi eos qui « praesentantur ». Insuper, *alia adhuc accedit ratio*.<sup>1</sup> Hic non agitur de aliquo Synodo vel corpore legislativo, sed de actuosis officialibus administrativis, immo de ipsa dinamica directione totius activitatis missionalis, quae qualitates requirit vere speciales, necnon verum sensum et spiritum cooperationis (team-work, esprit de corps). Praesentatione autem stricte dicta rationes praevalere possent nimis externae, uti aut maior numerus repraesentantium selectorum aut nimia ratio servandae iustae proportionis inter varias Conferentias episcopales, quamvis unam post alteram sibi succedentes. Sed lex proportionis servandae saepe est ratio stagnationis, immo immobilitatis, quae *omnem*<sup>2</sup> dynamismum et veram strategiam impedit et excludit. Proponitur ergo: « auditis Conferentiis episcopalibus ».

c) « *Ad determinatum tempus nominati* »: Haec conditio, etiamsi per se vera et apta, videtur nimis particularis, quae quasi includitur in verbis « modis et rationibus a Romano Pontifice statuendis ». Quinam modi et rationes remanerent Romano Pontifici decidendi, si ipsum schema iam haec particularia definiret?

2. Pag. 45 lin. 30: post verba « ... salvo iure Ecclesiarum Orientalium », addatur « intimam tamen foveat relationem cum aliis Dicasteriis quousque sub eorundem ditione, propter peculiare rationes, Missiones habeantur » (265 Patres). Etenim propter peculiare rationes verae Missiones de facto hodie habentur sub ditione Sacrae Congregationis Consi- [91]

[91] storialis et Secretariae Status, tum in Asia tum in Africa tum denique in quibusdam regionibus Americae Latinae.

R. Admittitur, sed sub forma notae explicativae *quae sic sonat*: « *Si quae missiones propter peculiare rationes aliis Dicasteriis pro tempore adhuc subsunt, expedit ut illa Dicasteria relationem habeant cum Sacra Congregatione de Propaganda Fide ut in omnibus missionibus ordinandis ac dirigendis ratio ac norma omnino constans atque uniformis haberi possit* ».<sup>3</sup>

Non in textu ipso introducitur talis Modus, quia agitur de situatione transitoria pro qua Decretum proponit remedium, illud dicasterium unicum pro tota re missionali gubernanda. Insuper hae decisiones concretae dependent nec a schemate nec a Commissione, sed a Sancta Sede.

3. Pag. 45 linn. 16-23: 74 Patres volunt ut legatur « *Episcopi vel singuli vel in coetum convocati, inter maioris momenti negotia speciatim rationem habeant activitatis missionalis quae est munus maximum et sanctissimum Ecclesiae* ».

R. Maneat textus; nam:

1) Praecise cum sollicitudo Evangelium annuntiandi urgeat imprimis Corpus Episcoporum, ad Synodum Episcoporum seu « *stabile Episcoporum Consilium pro Ecclesia universa* » pertinet in hac ordinatione generali partem agere.

2) Ad mentem Motu Proprio « *Apostolica Sollicitudo* », nullatenus hoc modo auctoritas Summi Pontificis limitatur. Non enim agitur de materia proponenda pro Synodo, sed de ratione habenda activitatis missionalis Ecclesiae in materia a S. Pontifice Synodo proposita, ut nempe Synodus in diversis materiis tractandis rationem habeat de peculiaribus missionum condicionibus.

B) *Ad num. 32 [De ordinatione activitatis Institutorum]*:

1. Pag. 48 lin. 6: Post « *inire conventiones* » addantur verba: « *secundum normas generales a S. C. de P. F. statuendas* » (17 Patres).

2. Pag. 48 lin. 23: Redeatur ad formulam anterioris textus: « *a S. Sede approbandas* » (102 Patres).

Rationes: 1) Non licet Episcopis rem definire propria auctoritate, nec Institutis arbitrio proprio in illis cedere, quae ad eorum indolem, vivendique rationem propriam pertinet. (Sic 59 Patres).

[92] 2) Arbitrarie citatur decretum de pastoralis munere Episcoporum, quia condiciones in missionibus sunt diversae ac in regionibus iuris communis (25 Patres).

3) Sic habetur maior uniformitas (6 Patres), quae praesertim pro [92] Institutis quae sunt iuris pontificii et internationalia, requiritur (16 Patres).

*Unus Pater* vult, ut legatur: « a S. Sede recognoscendas ».

9. Commissio voluit providere difficultatibus et ideo in numero 32 transponit lineas 22-25 post verbum « condicio » in lin. 15, addendo aliquid de principiis generalibus a S. Sede statuendis, ita ut haec paragraphus nunc sic sonet: « Cessante territorii commissione nova oritur condicio. Tunc Conferentiae Episcoporum et Instituta communi consilio statuunt normas, quae relationes inter Ordinarios locorum et Instituta moderentur. S. Sedis autem erit principia generalia delineare, iuxta quae conventiones regionales vel etiam particulares ineantur ».

Commissio enim censuit non expedire imponere Episcopis onus recurrendi pro omnibus conventionibus ad S. Sedem nec obligare Sacram Congregationem de P. F. ad examinandas omnes huiusmodi conventiones. Si Episcopi velint, recurrere possunt ad S. Sedem pro approbatione, non vero obligantur.

Quoties stipulationes contractus non sunt contra ius commune, contra ius proprium religiosorum aut contra normas a S. Sede statutas, nullus requiritur interventus S. Sedis.

## II

### A) *In Capite I.*

1. Ad num. 6, p. 11, linn. 15-21: Sat magnus numerus Patrum, praesertim ex America Latina orientium, extensionem notionis activitatis missionalis proponit, duobus diversis modis:

a) 151 Patres obiectum missionis ita definire volunt: « ...inter omnes creaturas, praesertim vero populos vel coetus nondum in Christum credentes ». Haec formula iam antea satis discussa, post serias iteratasque deliberationes a Commissione reiecta est, quia ipsam notionem activitatis missionalis nimis largam, immo penitus indefinitam redderet, quod nemini utilitatem afferre posset. Censuit ergo Commissio hunc Modum admitti non posse.

b) 60 Patres eundem finem prosequentes alium textum proponunt, qui penitus acceptus iterum ansam ambiguitatis praeberet. Attamen alia elementa utilia ex eo assumpta sunt, ita ut nunc legatur: « *Incepta peculiariora, quibus Evangelii praecones ab Ecclesia missi euntes in mundum universum munus Evangelium praedicandi et Ecclesiam ipsam implantandi inter populos et coetus nondum in Christum credentes exequentur, communiter "Missiones" nuncupantur...* ».<sup>4</sup> Ceteroquin iam in

- [92] altera Relatione fusius, et ut mihi videtur, satis de situatione speciali et  
 [93] missionali partium Americae Latinae locutus sum, necnon quomodo hoc schema ei obvenit.

2. Ad Num. 5 et 6: 12 Patres novum ordinem textus pro numeris 5 et 6 proponunt. Post longam discussionem in subcommissione competenti factam censuit Commissio pro numero quinto ordinem textus approbati non esse mutandum, pro numero sexto autem propositionem istorum Patrum magna ex parte admitti posse. Sic numerus sextus nunc in novo ordine, magis logico uti speramus, praesentatur, immutatis autem tam contentis quam verbis textus...<sup>5</sup>.

### B) In Capite II.

1. 54 Patres proponunt ut pag. 23 linn. 12-16 legatur: « *Actus enim fidei non ex coactione externa neque ex artificiis importunis, vel ex promissionibus bonorum temporalium oriri potest, sed ex libera et sincera voluntate hominis. Ecclesia fortiter quoque vindicat ius quo gaudent omnes homines ne iniquis vexationibus a fide deterreantur* ».

*Ratio:*<sup>6</sup> ne insinuetur missionarios catholicos infideles inducere ad fidem mediante coactione vel artibus importunis.

R.<sup>7</sup> Hic Modus non admittitur, quia haec nova redactio, insinuando talia media revera adhiberi, eadem obnoxia esset falsae interpretationi ex parte eorum qui offendicula quaerunt.

2. Ad num. 15 pag. 25, linn. 15-33, ubi agitur de spiritu oecumenico: Aliqui Patres (58) postulant, ut hic textus de spiritu oecumenico aut supprimatur, aut penitus mutetur propter specialis Missionum condiciones, et ad evitandum indifferentismum et confusionem.

R. Ratio allegata non valet quia Concilium iam de hac re ex professo et diserte tractavit in Const. Dogm. « Lumen Gentium », 15 et in Decreto De Oecumenismo, quod textus emendatus suum facit verbis « seclusa omni tam indifferentismi et confusionismi ... specie ». Praeterea, hic textus, qui Decretum De Oecumenismo ad activitatem missionalem Ecclesiae applicat, et qui plene interpretandus est secundum mentem et normas huius Decreti, uti explicitè dicitur (pag. 25, linn. 27-28), iam approbatus est, ideoque secundum normas non potest supprimi nec penitus et substantialiter mutari.

3. Ad Num. 18 [*De vita religiosa promovenda*]:

a) 65 Patres proponunt ut ea quae dicuntur de vita religiosa promovenda, ponantur ante n. 17, De Catechistarum Institutione.

R.<sup>8</sup> Non admittitur, quia praesens materiae ordo magis consonans videtur. Agitur hic enim de missionariis, qui formaliter uti missionarii in

activitate missionali impenduntur. Insuper sequitur ordinem Constitutionis «Lumen Gentium», quae tractat post clericos primum de laicis, deinde de religiosis, qui sive ad unum sive ad alterum ordinem pertinere possunt. [93]

b) 112 Patres postulant, ut pag. 29, lin. 34 legatur: «sed per [94] intimiorem consecrationem Deo in Ecclesia factam lucide quoque manifestat...», textus qui libenter admittitur.

### C) In Capite III.

Pag. 37, lin. 16 ss.: 53 Patres volunt ut loco «Traditione universalis Ecclesiae» dicatur «Magisterio Ecclesiastico», loco «Sacris Litteris» legatur «Deposito Fidei» et ante «philosophiae» inseratur «verae». Alii Patres vel similes vel alias mutationes huius textus proponunt.

R. Admittitur mentio Magisterii Ecclesiae, ita ut legatur: «ab Ecclesiae Patribus et Magisterio explicata». Ceterae mutationes propositae inutiles videntur, quia per se patent et sententiam nimis gravem et complicatam reddunt.

### D) In Capite IV.

Praecipui et numerosiores Modi circa tria puncta versantur:

1. Ad num. 24: pag. 39, linn. 24-26: Sunt plures Patres (80) qui praescindere velint de vocatione divina, quando agitur de spiritualitate et formatione missionaria. Commissio autem tenet vocationis missionariae elementa naturale, divinum, hierarchicum ita inter se cohaerere, ut in vita spirituali seiungi nequeant. Insuper textus retineri debet, ut clare appareat nexus cum praecedenti numero (23), ubi exponuntur elementa vocationis.

2. Pag. 39, linn. 32-33, circa verba: «Ideo paratus esse debet *ad vitam* stare vocationi suae», Patres in varias sententias abierunt. 90 Patres volunt, ut deleantur verba «ad vitam», 9 Patres ut loco «ad vitam» dicatur «generose, volenti animo», unus ut restituatur textus prior «per totam vitam».

R. Censuit Commissio haec verba, uti in textu emendato inveniuntur, retinenda esse, qui textus ceteroquin iam valde mitigatus est. Quamvis enim magni momenti sit labor eorum qui ad tempus operi missionali sese dant, existit tamen differentia obiectiva inter dedicationem temporariam et perpetuam adeo ut per analogiam applicari valeat quod de consecratione religiosa affirmatur in Constitutione dogmatica «Lumen Gentium»: Tanto perfectior erit sui ipsius ad activitatem missionalem deditio, quo per firmiora et stabiliora vincula id fiat. (Cf. «Lumen Gentium»

[94] n. 44). Neque haec affirmatio standi vocationi « ad vitam » contradicit iis quae de operariis « ad tempus » dicuntur in aliis locis huius Decreti. Nam hic describitur ratio completa spiritualitatis missionariae prout ex Sacris Litteris eruitur et ipsum opus missionale postulat, et ibi alliciuntur quicumque in eodem opere ad tempus participant.

[95] 3. Ad pag. 40, lin. 26: 259 Patres postulant ut post verba « in diem » addatur: « *inter se et cum neophytis missionarii omnes, sive autochtoni sive exeri, presbyteri, religiosi vel laici, communitatem apostolicam imitantes (Act. Apost. 2, 42 et 4, 32 seq.) cor unum sint et anima una ut credat mundus quia a Deo sunt missi* ».

R. Commissio censuit hanc insertionem hoc in numero non tam congruam esse, eam autem ad partem admitti posse in fine primae alineae numeri 25: « ita ut simul cum fidelibus communitatem apostolicam imitantes, cor unum sint et anima una (cf. *Act. Ap. 2, 42; 4, 32 ss.*) ».

#### E) *In Capite VI.*

1. Ad pag. 50, linn. 27-32: petunt 93 Patres ut omittantur verba de communi testimonio cum aliis coetibus christianis praestando, sive quia non cohaereant cum Decreto de Oecumenismo sive immo ad indifferentismum ducere possint.

R. Haec suggestio non tota sed partim acceptatur, ita ut suppressis linn. 30-32 addatur lineae 30: « praestabitur, iuxta normas Decreti de Oecumenismo, 12 ».

2. Pag. 53, linn. 7-23: 88 Patres petunt textum ita emendari ut servetur libertas singulorum episcoporum in propria dioecesi, atque novum textum proponunt.

R. Ratione habita Decreti « De pastoralis Episcoporum munere », 38, novus textus praesentatur: « Ut autem Episcoporum activitas missionalis, in bonum totius Ecclesiae efficacius exerceri possit, expedit ut Conferentiae Episcopales negotia moderentur quae ad ordinatam cooperationem propriae regionis spectant.

In suis Conferentiis agant Episcopi de sacerdotibus cleri dioecesanorum gentium evangelizationi devovendis ... ».

#### *Venerabiles Patres,*

Remanet mihi nunc gratissimum officium omnibus Patribus, qui suos Modos dederunt et sic ad hoc schema Decreti « De activitate missionali Ecclesiae » perficiendum et perpoliendum quam maxime contulerunt, nomine totius Commissionis sinceram fervidasque grates agere.

Speramus fore ut haec expansio Modorum, a competenti Commissione [95] magna cum diligentia et consideratione votorum vestrorum facta, et post liberam fervidamque discussionem unanimi voto approbata, vestris desideriis satisfaciat ideoque a vobis benigne accipiatur et voto definitivo approbetur.

*In oratione:* <sup>1</sup> deest. <sup>2</sup> deest. <sup>3</sup> deest. <sup>4</sup> deest. <sup>5</sup> In expansione Modorum Capituli I aliqua correctio facienda est, nempe ad n. 5, pag. 8, lin. 38, ubi unus Pater post « resurrectione » vult addere « et ascensione », Modus qui in folio expansionis Modorum pag. 14, n. 5, admittendus proponitur. Revera autem admitti non potest, quia non congruit cum parte posteriore eiusdem sententiae, ubi dicitur « priusquam assumeretur in caelum » Habeatis nos excusatos si propter parvitatem temporis tardioris hanc mutationem proponimus, etiamsi grato animo erga Patrem qui recte et benevolenter hanc animadversionem ad nos pervenire fecit. <sup>6</sup> pag. 23, linn. 12-16, alium textum proponunt. <sup>7</sup> Sed. <sup>8</sup> Sed.

*Moderator:* Gratias maximas ex imo corde rev.mo ac sollerti relatori, toti commissioni una simul cum peritis qui egregie cooperati sunt in redactione schematis. Loquitur nunc exc.mus secretarius generalis.

*Secretarius generalis:* Patres venerabiles, videatis pag. 29: Quaesitum particulare [cf. pag. 34]. Quaeritur: « An placeat expansio facta a commissione de Missionibus circa Modos, n. 6 respicientes, cum correctionibus supra indicatis? » *Placet an non placet?*

Patres venerabiles, numeri et paginae, qui indicantur in hoc fasciculo, referuntur ad ultimam editionem schematis, quod factum est post discussionem, nempe ad schema emendatum [cf. vol. IV, pars VI, pag. 207 ss.]. Ergo respondeatis tantum per *placet* et *non placet*.

Interea, uti ius statuit, communico Patribus exitus suffragationum, quae factae sunt circa expansionem Modorum schematis declarationis *de libertate religiosa*. Hi exitus publicati iam sunt in ephemeride cui titulus *L'Osservatore Romano*,\* sed Patribus in aula communicandi sunt.